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                                                                                           ' Butterfly's Freedom '                             

                                          Motorsykkel kunst av Gerda van der Stroom de Jong, Nederland

Foto; Gerda van der Stroom de Jong.

                   Det er nokså imponerende å se til disse lærarbeidene 
                   hvor bilde i bakgrunn har tittelen «Butterfly's Freedom».
                   Det er en  tittel som  kunne passe på hele «kreasjon» 
                  som den fremstår på fotoet.I symbolistisk vending- Friheten
                  er jo nettopp et begrep som mange knytter til motorsykkelen. 
                  Mens andre igjen  ser den i arbeide med skinn og lær.
                         Mer info på: www.leatherstream.nl 
                                                                                                                                                                   

 
Side 1                                                                                                                                                                      Gerda van der Stroom de Jong

http://www.leatherstream.nl/


Side 2                            Lær, Sko og Skinn                            Nr 1 - 2014 
REDAKTØR OG UTGIVER:    ALF BJØRNAR LUNEBORG 
                                          Utgiver notat 
Denne utgaven er Lær, Sko og Skinn's 25 utgave. Den 
første papir utgaven ble publisert i år 2000 skrevet på 
skrivemaskin. I fjor ble første digitalutgave laget. Det har 
blitt 25 utgaver på disse årene med litt av hvert omkring 
skinn,lær, kunst og håndverk som skjelden eller aldri 
skrives om. I 2015 tar bladet  en pause med papirutgaven. 
Men blir å finne  på  nett.                                             red 

                                                       
                                    INNHOLD.
S.1. Forsiden, ' Butterfly's Freedom', motorsykkel/ 
lærarbeider av Greda van der Stroom de Jong, 
Nederland  S.2. Redaksjonelt , Lær, Sko og Skinn 
Nr. 1-2014 S.3. Verkstedprat, S.4-5. Fotoglimt fra 
Røros martnaen . S.6-7 og bilag:Verkstedkroken, 
Kikkertveske S. 8 Om 'Leer 2013' i Nederland S.9: 
Fotoglimt fra Kurantgåden,Røros: RoyHylen. Brun 
boks i lær med horn og sølvknapp, et arbeide av 
Marita Kulvik, Finland S.10: Fotoglimt fra 
Kongsberg Marken 2014. S.11:Fotoglimt fra 
(Eufåria) Fårfesten i Kil, 2014. S.12: A child with a 
Madonna, et arbeide av Maarja Undusk,Estland.S. 
13. Nytt fra Cordova: Gyllenlærsprins er død. Av 
Franklin Pereira. S.14-15 og bilag, Roger Vivier, om 
en utstilling i det tyske sko og lær museum, 
Offenbach S. 16-17: Forts. av artikkel; 
Gyllenlær/Guadameci av Franklin Pereira S. 18. 
Avsl.artikkel Gyllenlær/Guadameci av Franklin 
Pereira. Femte og siste arbeide av Akiko 
Okada,Japan S.19 Fra Villmarksmessen,Lillestrøm 
2014. S 20.  To vesker med dragemønster,arbeider av 
Ute jackel, Hamburg.  Simrisham Garveri Museum. 
Noen Notater S.21.Jørn Jensen Lærhandel flytter til 
nye lokaler. 22.Lorenzo Gamba, Gravør i 
verdensklasse på Villmarksmessen S.23 Som tiden 
går.. S. 24. Ord Omkring bok. S.25. Fotoglimt fra 
Villmarksmessen/Knut Østrhagen. Penge treet,et 
arbeide av Juhani Berg.  S.26-27. Da garverne ble til, 
Artikkel av Amanuensis Hilmar Stigum. Hanen, et 
arbeide av Lydia Ignatenkova, St. Peetersburg S 
28.Canadian Sosiety of Creative Leathercraft,Annual 
Weekend 2014
                    
                    OM FORSIDENS ARBEIDE
Forsidens arbeide, «Butterfly's Freedom er laget av  Gerda 
Van der Stroom de Jong fra Nederland. Hun har holdt på i 
mange år med skinn/lærarbeider i Nederland hvor hun har 
eget verksted /aterlie. 

                  OM LÆR, SKO OG SKINN
Lær, sko og skinn publiseres av Bladet Lær, Sko og Skinn 
Forlag. Det er et uavhengig forlag som publiserer skinn og 
lær relaterte skrifter. Bladet publiseres ordinært to ganger i 
året. Henholdsvis Mai/Juni og November/Desember. 

 
     Send en trivsel hilsen til noen du kjenner i sommer.
                Prøv en utgave av Lær, Sko og Skinn  
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    OM SKINN,LÆR,KUNST,HÅNDTVERK.

                      LÆR,SKO OG SKINNS BOKHANDEL.
Kataloger
«Leather 2000», fra en internasjonal utstilling i Nederland år 
2000.Katalogen har omtale av omkring 100 lær håndtverkere fra hele 
verden. Samt foto av arbeider. Pris Nk.kr. 200
« 10 Book artists», Fra en utstilling i Galleri Astley,Utterberg, Sverige år 
2010. Katalogen har omtale/foto av arbeider til svenske, italienske, 
franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk inspirerende katalog. Pris 
Nk.kr. 200.
«Scripta Manent IV» Fra den estiske internasjonale bok kunstutstillingen 
i Tallinn år 2010. Pris Nk.kr. 300.
«Wettlauf mit der Vergägerlichkeit, a race against Transience». Katalog 
med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og lær museum i 
Offenbach am Main 2012-13 som viser til det det restaureringsarbeidet 
som utføres ved museet. Tysk og engelsk tekst. Pris Nk.kr. 300.
«Boxes and Bowls» Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske 
sko og lær museum i  Offenbach am Main 1996-97 av den canadiske 
kunstneren Rex  Lingwood's  Cuir Bouill arbeider. Tekster på tysk og 
engelsk. Pris Nkr. 150.
Schuhwerke, Roger Vivier, katalog fra en utstilling i det tyske 
sko og lærmuseum om den franske sko designer Roger Viviers 
liv og virke. Tysk tekst. Pris kr.. 250.
                                       BØKER
«Whipmaking, A beginners guide», hvordan man lager stockwhips, 
bullwips og snakewhips. Forfatter Dennis Rush .Pris N kr. 200.
«Luis Ortegas  Rawhide  Artistery» Forfatter Chuck Stormes and  Don 
Reeves. Engelsk tekst. Paperback versjon. Pris. Nkr. 400.
«The  Leatherworking  Handbook» Forfatter Valerie Michael, engelsk 
tekst,paperback versjon. Pris Nkr. 350.
« Encyclopedia of  Raw Hide and Leather  Braiding» Forfatter Bruce 
Grant. Illustrert om fletting,innbunden. Pris Nkr. 350.
«Den Strømska Garvaregården i Simrishamn» Pamflett, forfatter Gøsta 
Ehrenberg. Tilleggsartikler av Margareta Larsson og Juhani Berg. Svensk 
tekst. Pris Nkr. 100. (fritt tilsendt i Skandinavia).
Dersom ikke annet er opplyst kommer  fraktutgifter i tillegg til prisen på 
kataloger og bøker etter postverkets takster. (Sendes kun i Skandinavia).
          Bøker og tidsskrift fra Bladet Lær,Sko og Skinn Forlag.
Løs salgspris, Lær, Sko og Skinn, enkeltutgave, Nkr. 50.
Årsabonnement, to utgaver, Nkr. 100
Lær, Sko og Skinn, 8 utgaver fra år 2000  og alle utgaver 2006-2012 Nkr. 
700. 
Løs salgspris The Euro*pean Leather Shoe ans Hide (Engelsk tekstet 
tidsskrift publisert av Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag)enkelt utgave 
Nkr. 50. Årsabonnement, to utgave Nkr. 100
The Euro*pean Leather, Shoe and Hide, 6 utgaver 2010-2012 Nkr. 300.
Lær, Sko og Skinn Lommeleksikon, Nkr. 100.
«Tre generasjoner tre og lær-skjærere» pamflett,100 års minneskrift 2012 
om en portugisisk håndverks familie. Forfatter Franklin Pereira. Norsk 
tekst. Pris Nkr. 100
                    The Leather Crafters and Saddlers Journal .
År 2010, halv års utgave, 3 blader  Nkr. 200
År 2011, hel års utgave,   6 blader  Nkr. 400
År 2012, hel års utgave,   6 blader, Nkr. 400
År 2013, Løs salgspris, enkelt utgaver, Nkr. 75
Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag  tilbyr  års abonnement på The Leather 
Crafters and Saddlers Journal,6 utgaver årlig,pris Nkr. 400.
(Sendes fraktfritt i Skandinavia).
                                       Annonsepriser
1/1 side  Nkr. 1000
1/2 side  Nkr. 500
1/4 side  Nkr. 300
En fem linjers annonse kr. 100.(For hever ny linje kr. 50) Lær 
håndtverkere tilbys en 5 linjers gratis annonse. Kun skinn og lær relaterte 
annonser taes inn.
                                        Neste utgave. 
Neste utgave av Lær, Sko og Skinn vil bli publisert i Nov/Des 2014. 
Frist for innsendelse av artikler, foto, o.l. er 3O Oktober 2014.         red  
Postadresse til bladet: Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag, Postboks 
5150, Majorstuen, N-0302 Oslo 

    Nettadresse. www.laer-sko-skinn.no 

http://Www.laer-sko-skinn.no/


Side 3                  Verkstedprat
            Noe om kromgarving og noe om annet.
Kromgarving, sa hun da vi kom i snakk om bladet Lær, 
Sko og Skinn;
Du må skrive om kromgarvingen, den forurenser elver 
og dreper fisk. 
Jo,jo, svarte jeg, det kan nok stemme, men jeg driv ikke 
noe protestblad. Og tenkte at mang en potensiell leser 
og dermed kjøper av det nok syslet med kromgravete 
skinn og ditto varer. Men hun sto på sitt. 
Kromgarving forurenser og er helseskaderlig. 
Jo,jo jeg vet det er funnet kreft framkallende stoffer i 
kromgarving men,....
Du må skrive om det, fortsatte hun. Og holdt nermest 
en krigsdans (eller tordentale?) foran meg. 
Alikevel kjente jeg tvil selv om det var noe i det hun 
jeg forsåvidt var enig i.  Det  handlet om stor-
industriens skyggesider. Men bladet Lær, Sko og 
Skinn's bidrag kan neppe bli «sannheten» om 
kromgarvingens påståtte årsak til  helse skader og 
forurensing. Det kan kun bli litt synsing.
Når flere store garverier ble nedlagt i Skandinavia 
gjenom 1990 årene og på 2000 tallet så var det også 
med bakgrunn i nye (EU) krav om renseanlegg (de ikke 
hadde råd til. Eller staten ville bidra med penger til).Og 
det handlet om utslipp av nokså store mengder 
«kromgarvebry». Så vel i elver som sjø. Gjenom en 
100 års tid eller så .
Krom-garve metoden ble oppfunnet i 1853. Og kom i 
bruk i Skandinavia omkring 1880-90. Og passet som 
hånd i hanske inn i den industrielle revlusjon. Da 
symaskin og andre maskiner og masseproduksjon kom 
på dagsorden.Noe som forstyrret de små håndverk(ere) 
som gradevis frem til 1960-70 årene tapte terreng. Så 
de nermest var på kanten av utraderingens stup.En 
fordel med kromgarvingen var at det tok bare en 
brøkdel av tiden å kromgarve et skinn i forhold til den 
tids metode for vegetabilsk garving av samme type 
skinn.Et halv år i garverbad var vanlig i vegetabilsk 
garving før det begynte bli dugerlig lær av en hud. 
Mens det tok tre uker å kromgarve. Ingen tenkte den 
gang på at kromgarving kunne føre med seg 
forurensing eller  muligens innholde skaderlige stoffer. 
En stor og glemt drøm hos mange var at det nå ble 
mulig for hvert menneske på jorden å få seg et par 
sko.Noe som slett ikke var en selvfølge slik som i dag 
på 1800 tallet .
I den stille saneringen av gamle storindustri garverier i 
norden med begrunnelse i bl.a. forurensing og 
helsefarlige stoffer i krom/garving så er fakta så vidt 
vites om helsefare; at det handler om krom i store 
mengder. Og om forurensing; noe som skjer over lang 
tid.Noen offentlige rapporter om ettersituasjon ved de 
nedlagte garveriene i Skandinavia som kan belyse 
faktiske  forhold finnes så vidt vites ikke.  Om det fks. 
tar 1 år, 10 år eller 100 år før naturen har rettet opp 
eventuelle skader. I diskusjoner  forholder en seg for 
det meste til hva en oppfatter er opplyst i media. Som 
gjerne har sitert en ekspert.

Og i samtaler og på nett kan mange  slags «teorier» 
gjøre seg gjeldene. Og det blir fort å skulle forholde seg 
til det uvisse eller  hva en oppfatter som rent vrøvel.Og 
det er enkelt når man har et  lite håndverk verksted og 
fremheve sine egne metoders fortrinn og kvaliteter på 
bekostning av eks. kromgarving.  Noe som egentlig er 
et rapp til storindustrien. Og som påminner om, at den 
gamle kampen som sto mellom håndverkere og 
industrien da både nye garvemetoder og maskiner kom 
i bruk omkring den industrielle revlusjonens tid ennu 
ikke er over. Den lever en slumrende tilværelse. I en 
verden som sakte synes gå av klimahengslene i sin over 
industrialisering. Og hvor «den lille håndtverker» med 
sine gamle håndverks metoder nok kan være en nyttig 
impuls. Det garves over en lav sko i denne verden med 
syntetiske middler  som man slett ikke vet noe som 
helst om. Og  bare indirikte kan man forstå det kan 
finnes mulige sammenhenger fks. til sykdommer. Når 
man leser i medier at tallene på kreftsyke på 
verdensbasis forventes å stige med 20-30 % de neste ti-
tyve årene. Hvordan  kromgarvet /syntetisk garvet lær 
og skinn eller produkter som utgir seg for å være lær og 
skinn eventuellt bidrar til disse tallene skal være usagt. 
Det var muligens ingen god  løsning å kvitte seg med 
garveriene  og sende huder og skinn til  garving 
omkring  i den tro at nå var mye  gjort  i kampen for 
både helse og miliø. Problemene  synes bare  å ha 
begynt vandre omkring. Hva en får i retur av skinn og 
lær, eller handler på nett ,finnes  så vidt vites ikke et 
sikkert svar på. Satt på spissen blir spørsmålene;Kan 
man bli syk av å bruke skinnjakken. Eller babyposen 
av kromgarvete skinn? Eller verre:av produkter som 
utgir seg for å være skinn el. lær..Det må jo være 
myndighetene som skal besvare slike spørsmål, selv om 
årsakene til dem (garveriene og dems produkter) er 
flyttet utenfor syns og rekkevidde . En bedre løsning 
enn å kvitte seg med garveriene vil være (ha hvert) å 
utvikle den gamle type (lands) garveri med sine 
naturlige garvemetoder  i de land hvor huder og skinn 
har sin opprinnelse.Slik at de ikke ble flyttet omkring 
fra land til land etter kapitalens behov for fri flyt av 
varer og tjenester. Eller om man vil, som del av tidens 
globale finans politikk. Med lokale garverier ville man 
iallefall vite hvordan og under hvilke forhold lær og 
skinn ble produsert. «Problematikken» blir fort 
gjenstand for fri spekulasjon  også av dem som helst vil 
bli kvitt lær og skinn som materiale.  Noe som igjen 
bl.a. vil resultere i bruk av ennu flere kunstige stoffer . 
Slik kommer man  også til en annen side av samme sak 
mellom industri og håndtverk gjenom et århundre. 
Nemmerlig til   utviklingen av kunststoffer som 
markedsføres som kunstig skinn/lær. Noe slikt som 
kunstig skinn og lær  finnes ikke. Det er en vare-
deklarasjon som kom i kjølevannet av industrialismen. 
Og er et område  lovmakerne behendig har snodd seg 
utenom i omkring 100 år .Å markedføre et kunstig 
produkt som skinn og lær burde forbyes ved lov. Lær 
og skinn er et naturlig og unikt materiale  som aldri har 
hvert til skade for noen. 



Side 4                                     Fotoglimt fra  Røros Martnaen -18  - 22 Februar - 2014.
 

Fotoene er fra Martnas hallen på Røros. Og snudd på langs av siden. Presentasjons tekst er påskrevet foto.  Det var tilsammen*75000 besøkene på 
årets martna som var den 161 i rekken. Og i følge **markedavisen var det 229 utstillere.(ikke medregnet utstillere i gårdene?)  Mens det var 248 året 
før.Og som sedvanlig  mange med skinn  og lærervarer.  Det blir bare noen enkelt fotoglimt fra noen boder som vises i bladet. (Ellers; Magi og 
Lykkehjulet  Thomas Tivoli).(*kilde; Arbeidets Rett, Mandag 24 februar 2014. ** Røros Martna).



Side 5                                                       Fotoglimt fra   Røros Martnaen  18 - 22 februar - 2014
                                                                                          

ved å snu artket 90 grader
Disse fotoene er fra gatestandene. I et ikke så værst vintervær fant bladet
(snu siden 90 grader)buntmaker Knut Poverud fra Kongsberg til venstre
og Madsen Design Design til høyre. Også det et buntmakerfirma med 
tilhold på Vestlandet, d.v.s. Sandnes v/Stavanger. Og til høyre i annen 
billed rad er firma Sami Souvenir og Doudji v/ Ole Nilsen, Kautokeino.
Til venstre har bladet tatt turen inn i Apotekergården hvor det traff på
Rolf Egil Krog som driver Dal-Tinn. Foto forteller  om en mang-
slungen virksomhet men her i bladet er han mest kjent for sine nyskapende  tinn belte spenner som har mange beundrere .



Side 6                                                                            Lær, Sko og Skinn Nr. 1 – 2014                                          Verkstedkroken
Del 2                                                                                 Kikkert veske .                            
Første del var i Lær, Sko og Skinn Nr- 2 2013. Da ble malen til denne kikkervesken omtalt  sammen med  tilpassning 
av deler så som remfeste, lukkeanordning og kartlomme. 
  Foring og sammensying 

Allerede i utgangspunktet må en  se for seg hvordan sammenføyningen kommer til å utarte seg når skumgummi og for skal på plass. Det kan være 
greit å  grovskjære skumgummien som skal være  i vesken som støtdempende når kikkerten ligger i. Merk at smøystolen alt er satt på plass. Den er 
en av flere deler som må settes på plass før skumgummi, for og sammensyingen begynner. Mens selve  hempen settes på til sist.

Feste smøystol og lukke hempe
Det er egentlig ikke noe spesielt å huske på her. Eneste er at praksis kan variere. 

Det er nokså mange små prosesser for hvert steg i skinn og lærarbeider. Og særlig på små detaljer. Dersom man må 
skjerfe kanter etter at de er limt/sydd så må man også kanthøvle på ny, polere og ha på kantfarge.

Montere remfeste på vesken

 

                         Her er remfeste blitt limt på plass.  Og vidre hvordan utstikking av hull til sying kan gjøres.



Side 7                                                                     Lær, Sko og Skinn Nr. 1 -2014                                                Verkstedkroken
                                                                         Kikkertveske.
Feste kartlommen på baksiden.
Det neste steg er å gi seg i kast med kartlommen på baksiden. 

Å sy  kartlommen er også relativt greit.  Men som med remfeste er det mange detaljer som skal på plass .  Om det  er 
vanskerlig å finne passe plast til lommen kan  en tur i bokhandelen hjelpe. De har et vell av plastlommer til salg og 
dermed mange type plast. Også en litt «elastisk» type. Som er brukt her  
 

 

Foto 4 viser kartlommen sydd på plass i bunn.En justering ble gjort underveis ved å legge en strimmel kalveskinn 
på baksiden av plasten i åpningen  slik at plasten ble sydd fast mellom læret å skinnet. På foto sees fremsiden og 
kalveskinnet som  ble viklet fra baksiden om kanten til fremsiden og sydd fast. Det blir litt mer slitesterkt slik. 



side 8                                                                                      Leer 2013

I dagene 26 og 27 oktober 2013 ble a 'Leer 2013' arrangert på Nederland Lær og Sko Museum i Waalwijk, Nederland. 
Foto: Demostrasjon av lærarbeider; til venstre(blått tøy) Mieke van Rens fletter et armbånd, til høyre, Louis van Rens 
viser punsling 

Et av de mest inntresange arrangemang for skinn og 
lærarbeider i Europa gikk av stabelen i Nederland 
26- 27 oktober 2013 på Nederland Lær og Sko 
museum i Waalwijk Nederland. (Et ikke  ukjent sted 
for noen  nordiske skinn og lærinntreserte da  jo 
Leather 2000 ble arrangert der i år 2000.) 'Leer 
2013' var faktisk  første oppfølger av Leather 2000, 
ifølge Gerda Van der Stroom de Jong, som også nå 
er med på arrangørsiden.Programmet var nokså tett 
og gjengies i korte trekk her.
Lørdag 26 oktober; åpningstale av museets direktør 
Wim Block. Det fortsatte videre med foredrag av 
konservator ved museet Inge Specht.Så lærer og 
skodesigner Liesel Swart. Samt skodesigner 
Alexander van Abswoude og museums eier og lær 
kunstner/håndtverker Serge Volken fra Sveits 
Forskjellige teknikker i skinn og lærhåndtverk ble 
demostrert ; 1. Hans Kimmel, hånd sying,2. Louis 
van Rens, punsling,3. Vincent Pepels fletting,4. 
Serge Volken, punsling av keltiske mønstre og 5. 
Emmy Jaarsma viste hvordant man lager blomster 
av skinn/lær. Søndag 27 holdt Serge Volken en 

Foto: Boots laget av Teryy Young USA, instrumentet 'Yes'               workshop om keltisk design. Samt at 
er laget av Gerry Greebwood (1943-2005).Veskene er laget av        demostrasjon av lærhåndverk forsatte ut over dagen. 
Gerda van der Stroom de Jong.Utstillingen ble laget for Leer 2013. 
Det er mer info om dette arrangemenetet på  nett siden til museet: www.schoenenmuseum. nl ( * kilde, presstekst;Leer 
2013, Foto; Gerda van der Stroom de Jong.) 

http://www.schoenenmuseum.nl/
http://www.schoenenmuseum.n/


Side 9                                                              Røros Martnan 18-22 februar, 2014
                                                                          Fotoglimt fra Rolf Hylens stand i Kurant gården

                                                                 Foto: Kvikne Salmakeri v/Roy Hylen
Også under årets Røros Martna hadde  Kvikne Salamkeri v/ Roy Hylen utstilling og ambulerende verksted i 
Kurant gården. Og som man kan se av foto er det ikke et lite utbud av seletøy til mange slags bruk som han 
tilbyder til salg. Han var forøvrig, etter hva bladet registrerte, eneste salmaker på årets Røros Martna. I tillegg 
hadde han beredde gjeit skinn, gjort av sønnen, til salg .Detsverre har ikke bladet foto av disse. (Og må ikke forveksles 
med skinn  i venstre bildedkant).

                                 Arbeide  av; Marita Kulvik , Finnland.

 
 

      
     Foto; Marita Kulvik

         Den ovala läderäskan er 
helt handgjort.Material; 4 
1/2 mm    tjock 
oxhud,handfärgat med 
närv-sväta i nøtbrunt. 
Handsydd med 
svartfärgat läderband- 
lock med decor; älghorn 
infattet i silver. Ligger på 
en bädd av älgskinn, sydd 
i mitten. Askans højd 10 
cm. Till detta kommer 
älghornet som er 1, 2 cm. 
Askans gjneonskärning 
på längden er 15 cm. 
(Text:  Marita Kulvik). 

                                       Oval läder aska i oxhud  .

  
                                                                                                                                              (Photo; The Euro*pean Leather , Shoe and Hide).



 Side 10                               Fotoglimt fra   Kongsberg Marken 22 Februar-2 Mars- 2014

Det var som vanlig liv i Markens gatene og Smeltehytta under Kongsberg marken.. Dog uten den samme livlighet som for noen år tilbake . Det er 
muligens  konjunktur svingninger som gjør seg gjeldene, genrasjosskifte og sådane tilbakevendene fenomen som viser seg så tydlig i 
markedshandelen.Faller en bort blir det et hull i rekken tilbake.  Det ble hevdet at standlei(ene)er blitt for dyre( Over alt). Hvilket jo skaper større 
vanskerligheter eks.  for de med håndverk når total kostnadene legges sammen. Men dette gjelder nok for alle som driver markedshandel .I 2008 
skrev Lær, Sko og Skinn  om de svenske Knallarne (= marked handlere) og dems situasjon. Hvilken er litt forskjellig fra Norge i og med at de er 
organisert og kan «fekte» for sine synspunkter samlet.Men  færre handlene  viser  kansje også til at netthandelen har vokst?.Noe som  kansje kan 
komme til å forandre de tradisjonelle markedens eksistens over tid? I Smeltehytta traff bladet på  Bente Falck Østli v/Falck Håndverk  (foto over 
teksten) Hun gav bl.a. uttrykk for at hun bare brukte svenske og norske saueskinn i sin produksjon. Og mente det var  allright å ha skinn fra det 
landet man bor i, men at det også hadde med kvalitet å gjøre. Hun viste da hva hun fikk. Og mente enklete skinn luktet «rart» og at det hadde med 
kjemikaljer i garvingen å gjøre!. Bladet hørte lignende bli sagt på Røros Martnaen og da utrykkerlig  om kromgarving. (se«Verkstedprat» denne 
utgave).Besøkstallet i Smeltehytta var; *2500 besøkende .( * kilde; Norsk Bergverksmuseum) Ellers; Magi og lykkehjulet; Lunds Tivoli.



side 11                  Fotoglimt  fra «Eufåria» -  Fårfesten i Kil, 28 februar – 2 mars - 2014

                                                   Foto; fra  Fårhuset (i gymnastikksalen til Sannerudskolan hvor arrangemenetet er)
«Euforia» eller  Fårfesten i Kil  er en ganske så unik messe//marked i nordisk sammenheng.  Alt i tilknyttning til arrangemanget  har 
får-skinn-ull  i fokus på en nokså alminnerlige måte som alikevel er fagelig. 118 ustillere med håndverk i  forbindelse til får sier sitt. 
Og 21 kurs på to-tre dager blir nermest fenomenalt. Man kan sikkert dra frem alle kursene. Men et hadde tittelen «Flower Power – 
From Soil to Sky» og ble holdt av Basil Kardasis,proffesor ved London Royal College of Art . Det var et inspirasjonskurs for dem 
som trengte påfylling i ide forrådet. Ellers manglet det ikke på inspirasjon når man gikk omkring og så på utstillingene som var langt 
fra så konservative som man kansje kunne forvente. Og heller virket mye nyskapende. Arrangemanget ble arrangert for 7 gang. Det 

dro tilsammen *8001 besøkende over tre dager. 
Det var 1000 flere enn i 2013. ( * nettside, 
Kils Komune, se) Se ellers ; 
www.farfestikil.com hvor det er informasjon 
om arrangemanget på mange språk.
                               

         Foto; tovet arbeide av:
                Ewa D. Larsson,            
        Guldbrandstorp, Sverige



Side 12                                            Ennu et arbeide av Maarja Undusk , Estland.
                                                             

                                                              Tittel; A child with a Madonna. 

Dette er siste av 4 arbeider laget av Maarja Undusk fra Estland som har hvert presentert her i 
bladet. Alle arbeider var utstilt i Tallinn Art Hall i perioden 8 juni- 1 juli år 2012. Dette tilsammen 
med skulptøren Tiiu Kirsipu,også fra Estland.   
Målene er 130 cm x 100 cm. Material; Lær. Teknikk; Håndsydd. 
                             (Takk til Maarja Undusk for å dele utstilling med andre gjenom foto. )                       



Side 13                                                          Nytt fra Cordova ; Gyllenlærs prins  er død.
                                                                          Av: Franklin Pereira .
                                                          (www.frankleather.com/frankleather@yahoo.com)

Det er trist å offentliggjøre om 
bortgangen til en stor kunstner, en 
skaper, en som har tatt gyllenlær til 
toppen av skjønnhet og detaljer. Ramón 
Garcia Romero, født 12 juli 1941, falt 
plutserlig og slo hodet i gulvet; han 
døde neste dag, 18 November 2013. Jeg 
kom til å møte han på min andre tur til 
Cordova, i 1992; jeg besøkte han i hans 
studio, et praktfullt lite palass i en trang 
gate nær den store Moske. I hadde aldri 
sett slik skinnende og intrikate 
gyllenlærs stykker. Fra da av utvekslet 
vi brever, og jeg sendte han noe av mitt 
publiserte materiale om lær historie. 
Han flyttet til et nytt stort palass, atter i 
den gamle bydelen, som etterhvert 
skulle bli til Museet for Lær kunst: 
hans praktfulle samling – omkring 50 
års arbeide – ble tilgjengerlig for 
offentligheten, ved siden av 
forklaringer om gyllenlærs kunst, 
fokusert på dens skapelse og utvikling 
når byen  var hovedstad i al- Andalus 
(det muslismske kongedømet på den 
Iberiske halvøy) under Umayyad

      Foto: Ramón Garcia Romero med et av sine gyllenlærarbeider.
dynastiet, 10-11 århundre – noe jeg aldri fant likner eller data om , til tross for den iberiske 
rubriseringen av teknikken (guadameci) har røtter i det arabiske «wad al- màsir» 
eller  «gueld al-másir».
Han hadde studert i den lokale Kunst og Håndverks skolen – som fremdels har et  lær kunst kurs-, 
og ble inntresert i lær kunst fra da av. På den tiden, var det en  vekkelse, og til og med 
igjenoppdagelse, av middelalder lær kunst, og Ramón Romero lærte videre sammen med sin 
svigerfar Rafael Bernier, en av kunstnerne kjent for denne vekkelsen i de tidlige årene av det 20 
århundre.
Han motiver – geometri av islamsk kunst, dyr, fugler, blomster tema – har røtter i den rike kunsten 
fra Muslismk og den kristne tiden, vist i keramikk, silke, marmor og efelbens skjæring, papir, 
pergament, lær bok binding. Kunstneren gav til alle disse århundre gamle motiv et pust av 
nyskapende, hans fantasi, den poetiske ånd – det er en munter glede å se nermere og sette pris på de 
faste linjene, musikken i fargene, milimeter pregingen, de fremtrende og ugjenomtrengerlige 
pyntekant deler med sin glans av sølv folie, seende ut som filigran, i en bevegelse som nesten flyr 
ut av rammen.
The Leather Art Museum/Casa Museuo Arte sobre Piel er lokalisert på Plaza Agrupación, 2- 14003 
Córdoba (Spania). Det er drevet av Jos\e Carlos, nevø av Ramón Romero. Email adresse er: 
informacion@artesobrepiel.com Og web adresse er: www.artesobrepiel.com  En slags video, som 
viser Ramón Romero arbeide, på en tur i museet can sees på: http//www.xn—visionesdeespaa-
crp.es/memoria-01.html. Det er nødvendig å klikke på «Guadamecilero».

                                                                 (Oversettelse fra engelsk til norsk: Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag).

http://www.artesobrepiel.com/
mailto:informacion@artesobrepiel.com
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    Roger Vivier,  om en utstilling i det tyske Lær og SkoMuseum, Offenbach,

                                                                      Foto:  Det Tyske Lær og Sko Museum i Offenbach, Tyskland

                      Kort om Roger Vivier.
*Roger  Vivier  (1907-1998) var en fransk sko desinger ,av mange 
kritikere kalt for  ''Fragonard of the Shoe'' og  ''The Faberge of the Shoe''. 
Og faktum er at han var en glimrende kunsthåndverker som skapte de 
vakkreste sko innenfor forskjellige perioder av sitt liv. ** 10 år gammel var 
han foreldreløs. 1924-25 studerte han billed kunst ved Ecole des Beaux 
Arts. På den tiden fant han arbeide i en skofabrikk og lærte seg faget.I 
1930 årene laget han sko for I. Miller og Delman i USA  gjenom 
samarbeide med S.A. Laboremus i Paris. Et datterselskap av Heyl'schen 
Lederwerke (garveri) i Worms-Libenau og revlusjonerte det amerikanske 
skomarked. I 1937 startet han egen butikk i Paris.Laget bl.a. platåsko for 
Delman. Skoene ble beskrevet som forrykt. I 1941 reiste han til USA og 
var der frem til 1947.Sammarbeidet med bl.a. Suzanne Rémy. I 1953 
startet sammarbeidet med Christian Dior. Et sammarbeide som varte frem 
til 1963. (***Christian Dior døde i 1957).                                                                                     Foto: Roger Vivier
I 1965 samarbeide han med Yves St. Laurent. Han trakk seg tilbake i 1970 
men fortsatte lage sko i 1970 årene for utvalgte kunder hos  Z.B. Saks 
Fifth Avenue,New York. Han laget dessuten sko gjenom hele sin karriere 
for mange kjente personer og anledninger.  Eks. til dronning Elisabeths kroning i 
1953. ****Til stjerner som  Elisabeth Taylor, Birgitte Bardot og Catherine Denevue. 
Til popikon som The Beatles. 
Han fant også opp flere typer skohæler,så som;**** Stilett hælen, Comma hælen og 
Choc hælen.  Og helt til sist, samme år som han døde i 1998 lanserte han plexiglass 
hælen , noe som skapte en sensasjon.
Utstillingen i det Tyske Sko og Lærmuseum begynte 22-3 2014 og varer 
frem til 2-11-2014. Slik at det skulle være mulig for inntreserte å se den. Utover de 
få glimt som bladet bringer.Utstillingen tar utgangspunkt i museumets egen samling 
av Roger Viviers arbeider fra 1930 årene da han samarbeidet med S.A. Laboromeus 
i Paris. Og fikk sitt lær laget i Worms, Tyskland. Det er laget både en bok 
,utstillings katalog og et lite særtrykk i forbindelse med utstillingen. Boken koster 
75 euro , utstillingskatalog 25 euro og særtrykk 5 euro.. Disse kan bestilles 
fra;www.ledermuseum.de                                                                                                          Foto: Utstillingskatalog 

http://www.ledermuseum.de/
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                                                                                     22 Mars – 2 November 2014

                           Monter med museumets samling av Roger Vivier sko laget  til S.A Laboremus,Paris

                                                                           Foto; fra Roger Vivier utstillingen i  DLM,Offenbach

  Foto: Viser et  par av de sko som er utstilt i monteren øverst opp på siden. Dette er sko Roger 
Vivier laget i 1930 årene  han samarbeidet med S.A. Laboremus i Paris. (Det er et par av 40 
prototyper i museets samling ).



side16   ( Dette er en fortsettelse av samme artikkel som var i Nr. 1-2013 skrevet av Franklin Pereira om tidligere 
tiders forhold for gyllenlær på den iberiske halvøy. Utviklingen der har hadd betydning for gyllenlærs utviklingen 
i Europa og norden. Dette er andre og siste del).  

Del 2;          Gyllenlær/guadameci i Coimbra – komentarer til dokumenter fra det 12-16 århundre.
                                                              Av: Franklin Perira,Portugal
                                            www.frankleather.com  / frankleather@yahoo.no  

                           Fotsettelse avsnitt; Bruk av ornament for gyllenlær siden middelalderen.

The Leather Room på et bibliotek I Lisboa ( Hemeroteca Minicipal) har fremdeles vegger dekket med maskin-preget 
gyllenlær; våpenskjoldet er fra Costa Cabral familien. Gyllenlæret, sannsynligvis også importert fra Frankrike – var 
laget på bestilling i det 19 århundre. Det ser ut til å være det siste vegg dekkete rom med gyllelær i Portugal fra en rik 
og lukseriøs tradisjon som etterlot svært få arbeider og dokument.
Gyllenlær i Coimbra, en referanse til fottøy.
I de tidligeste  lister  over kunst gjenstander, metallsmedet,skomakeri og keramikk – og prisen for disse i komunen, 
datert fra 1145, er det noen for fottøy 9 (9. PMH,1968,I:743.) mellom flere skolaget av kuhud, zebra (en vill hest med 
grå striper),bukk,kalv og cordovam (geiteskinn, benevnt etter det produsert i Cordova, følgende med samme 
garvemetoder). Der er referanse til « osas bonas gudemiciz»; det betyr gode støvler laget i gyllenlær. Alle andre sko var 
billigere enn «osas» modellen; dermed kan vi anta at «osas» var en luksus gjenstand. Det ser ut til at den er den første 
referanse til gyllenlær i kongedømet Portugal. - geografiskt økende land fra muslimske besittelser - , og særlig i en by 
nettopp erobret fra muslimene.
Ettersom Coimbra ble helt erobret for kristendomen, hvilket gav et rikerlig utbytte – i gods og i mennesker som ble 
værende etter fallet av de muslimske maktområdene -, må man vedgå at tilvirkningen av gyllenlærs sko var en arv fra 
tidligere tiders produksjon; også,  må man anta at gyllenlær  var brukt i andre kunstgjenstander, hovedsakerlig vegg 
tepper.
Andre referanser til gyllenlærs fottøy.
Datert fra det 13 århundre, finnes to par gyllenlærs sjo; et par er for en geisterlig, og er på et Belgisk Museum10 ( 10. 
Musêes Royaux d'art et d'Histoire,Inv.1825; WATERER, 1971:30, and photo 75 b.).  Det viser en malning av et dyr. 
Det andre er i Madrid ( National  Archaeological Museum, Inv.No. 51884) og er dekket med gullfolie, med markerte 
paralelle linjer; den er til en kvinne. I Tyskland finnes et par åpne geistlige sko, datert fra 1183 11 ( 11. DREYSPRING 
& GOPFRICH, 2000).
Gjennom de knappe middelalder dokumenter, finner man referanser til bruk av gyllen chopines, hvilket betyr at disse 
høye – sålete kvinnesko var dekket med gyllenlær. Dokumentene spesifiserer ikke om noen dekorasjoner, dermed vet 
vi ikke om gyllenlæret var glatt (noe som ville være rart) eller om det hadde noen slag av ornamentikk/ (preget eller/og 
malt) som de  vist i spank skulpturer og malerier  fra sein middelalder tid. Den eneste chopine (ikke et par,bare en sko) 
fra sultanatet i Granada (eller av mudejar produksjon) datert fra det 15th århundre, viser en katt som ser over skuldren, 
mellom to stiliserte blad; over katten er en fugel; i et hjørne er et motiv av voksende blader; likt et motiv funnet i 
iberisk islamsk silke fra det 13th århundre 12 (12. MATILDA ANDERSON,1969:X-B AND C, XIII-A; PEREIRA,2000 
a :20,22; 2008:199,209). 
Sølvfolien er dekket av gull ferniss . Til preging er brukt to punsler: en enkel prikk punsel og en trekantig med prikker; 
Disse og andre punsler er funnet i det 16th århundets iberiske mudejar gyllenlær. Chopinene deler snarere motiv med 
andre muslimske kunstgjenstander fra epoken. Ville det samme ha skjedd med «osas» i det tidlige kristne Coimbra?. 
Uansett, det 16th århundres iberiske arbeider i gyllenlær, veggtepper, alterfronter og puter – viser en estetisk og teknisk 
fortsettelse med Granada chopinen.
Det 16th århundrets gyllenlærs tilvirkning i Coimbra.
Det er godt mulig at Coimbra gyllenlærs verksteder produserte hele tiden mellom det 12th  og det 16th århundre; det vil 
være rart og tro at en mester og ansatte flyttet til Coimbra, etabelerte seg selv og så prøve finne kunder.
Syv dokument på Coimbra Universitet datert sent 1500 refererer  til en gyllenlærs tilvirker/»guadamecileiro», med 
navn João Fernandes; han er kansje mester i en kunstnerisk tradisjon som hverken etterlot seg  forordninger eller andre 
dokument, fra en tid hvor skriving var begrenset til svært få personer i eliten.  
Dokumentene begynner 28 mai 1596; den dagen João Fernandes mottok 3000 «reis» til å betale den store dørkarmen 
(«guardaporta») han hadde laget til kapellet (til det lokale universitet). I September mottok han  14100 «reis» i 
forskudd til skinnene og forming av delene han måtte lage til universitetes administrasjonshus (« q hade dar conta pera 
as pelles e feitio dos guadamecis q hade fazer pera as casas do despacho»). Senere 28 Jaunuar 1597 mottok han 2000 
«reis» for delevis betale gyllen lærs stykkene (« panos de guodomecis») - det ser ut til å være vegg tepper- han laget til 
kirkens hus og universitets administrasjon ( «casas do cabido e da fazenda»).
Det neste dokumentet dateres fra Mai – og hentyder til at «guadamecileiro» hadde mottatt penger for tilvirkning av fire 
gyllenlærs stykker. En måned senere, hentyder et annet dokument at nye gyllenlærs stykker (veggtepper) var laget, til å 
passe i de to husene til både kirken og universits administrasjon. (« duas casas do cabido e mesa da fazenda»). Joãn 
Fernandes mottok 4000 sølv folier for å gjøre ferdig gyllenlærs delene («panos de guodomecis»); dokumentene er ikke 
tydlig: Var slike arbeider veggtepper?. Hadde hvert hus bare en vegg, eller flere vegger dekket?. Den 12 august mottok 

mailto:frankleather@yahoo.no
http://www.frankleather.com/


side 17 gyllenlærsmakeren 1000 «reis» til kjøp av sølv folie tilbruk i tilvirkningen av gyllenlærs stykkene.(«pera os 
guadamecijs de qo ditto guadamecilero hade dar conta»). 
Og det siste dokument er datert fra Desember 1597: da mottok han 1100 «reis» til å betale bordplaten han hadde laget 
( sobrepano q fez pera a mesa») 13; (13. ALMEIDA, 1971,I:37,40; II 28,29, 31, 48, 50.) gyllenlær  har kanskje blitt 
brukt til å dekke bord med også. Så vi ser at João Fernandes hadde eliten i kirken og universitetet som kunder. Ved å 
lese forordningene til lærmaker laugene fra flere iberiske byer (datert fra 1500's) og interiør varelager, så kommer en til 
å forstå at referansen « panos» vetry rektangel-formete stykker, hovedsakerlig brukt til veggtepper; dermed, antar vi at 
João Fernandes brukte rektangler av saueskinn – individuellt arbeidet i henhold til gyllenlærs teknikken; til sist ble alle 
rektanglene sydd til veggteppe form; i henhold til epokens mote, han laget også store dørkarmer og bordplater.
Gyllenlærs ornamenter.
Intet er sagt om estetikken i Coimbra's sene 16th århunderets gyllenlærs stykker. En slik utarbeidelse kan bli gjort ved å 
ta med andre arbeider fra det samme århundre, husk at vi er i en overgangs period: Muslimske mønstre må vike plassen 
til renessansen  som snart vil være dominerende. I den nordøstlige byen Braganca, har museet en gyllenlærs alterfront; 
det sentrale rektanglet viser Kristus mota den hvite due av den hellige ånd; i rektanglet, side ved side av dette bilde, er 
det to store sirkler med blomster i sentrum; dette mønstret kan bli forstått som en annen versjon av Livets Tre, en 
århundre gammel tegning, full av symboloisme.I sirklenes store rammer er islamske flettete mønster, hvilket er to 
forskjellige versjoner av den endeløse vaiasjon over den gamle tegningen av fire blad blomsten i en firkant 14 (14. 
PEREIRA, 2000:22-24; 2008:199,209; 2008 a :470) ; dette mønstret er vist i mange midt østen (koptisk, 
Bysantinsk,Umayyad, Abbasid, Iberian Muslim(Umayyad,Almoavid,Almohad, Nazarid) og kristne (Romersk, 
Gotisk,Renessanse,barokk) industrivarer, og fremdeles i metall og flis i vår egen tid. Denne alterfronten er for tørr til å 
tyde dens rike historie og høye kvalitet; bare en nærmere titt og studie tillater oss å se disse mønstrene som tilhører 
troen, selv om deres symbolikk har gått tapt i århundrene. Den samme fire blad blomsten i en firkant – hvert hjørne av 
firkanten kommer opp i mellom to blader – ble brukt til fyll , i store størrelse, på  to spanske veggtepper, datert fra det 
16th århundre. I Portugal var samme mønster preget i kuhuds møblemang fra sent 16th århundre – blandt annet mønstre 
fra mudejar kunst.
En annen alterfront viser kristen ikonografi i det sentrale rektangel, som på hver side har rektagnler med muslimske 
mønster. Denne alterfronten er i Gerona (Spania), og dayteres også fra det 16th århundre. Det sentrale rektangel  viser 
jomfruen av Rosary med Jesus barnet; ved siden av i de to rektanglene har stjernneformete polygoner av tydlig islamsk 
arv.15 (15. CATALOGO,1924:57; EXPOSICION, 1953: FIG.57;GUADAMASSILS: 41)  Begge alterforntene viser at 
kristne tillot bruk av mønstre fra de «vantro» selv i kirken og i alterfronter hvor de troende  ba. I en privat samlingi 
byen Guimarãs kom jeg over to stoler, trukket med klassisk iberisk gyllenlær, tidligere veggtepper. Mønstrene, datert til 
det 16th og 17th århundre er stiliserte floraler(artisjokker eller tistler) og store floral – lignende medaljonger med en 
krukke inni; disse estetiker ble kalt brokade stil («ao brocado»), sammen med tekstil vegg tepper, og er noen gang 
nevnt i inventarier. 
En nermere  kikk på iberiske malerier fra ca. 1500 kan hjelpe oss i denne saken også; malerne viser noen ganger 
gyllenlærs vegg tepper hengende bak figurene; disse vegg teppene er indentifisert i henhold til oppdeling i rektangle, 
noe som ikke ville ha skjedd hvis disse teppene var gobeliner. Noen malerier skildrer puter, enten til å sitte på eller 16 
(16. PEREIRA,2011:281)  som står for de hellige til å sette sine føtter. Blomster med blader i sammenfallende buete 
hvelvinger, artisjokker, furu kongler og buete rammer med florale motiv var vanlige mønstre til både puter og 
veggtepper. I maleriene antar man at den visuelle teksturen,punkter, iregulære linjer,prikker, er del av den pregete 
teksturen i det orginale gyllenlærs arbeide. Alle disse data og bilder kan hjelpe oss til å se mønstre i Coimbra's 
gyllenlær brukt i husene til kirken og universitets administrasjon.
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PEREIRA,Franklin  (2008a) – Arcaismo y continuidad: la arqueologia medieval como heramienta para entender las del cuero labrado portiguês del 
siglo XVI – XVII. Fervedes. 5, p.465-437.
PEREIRA,Franklin, (2009) – Oficias da couro na Lisboa medival. Lisbon: Editora Prefãcio.
                                                                                                                                                                                      Fortsettelse på neste side.



side 18   Fortsettelse fra forige side.                     Fortsettelse på bibliografi:
                             Gyllemlær/guadameci i Coimbra-kommentar til dokument fra det 12th og 16 århundre.
                                                                         Av: Franklin Pereira,Portugal.

PEREIRA,Franklin (2011) – Os  couros de arte e a parede ornamentada: contaminacâo estêtica e cultural. Artis.Lisbon: Instituto de Història da Arte / 
Faculdade de Letras / Universidade de Lisboa. 9 – 10 , p.279-289.
PEREIRA,Franklin (20129 – Leather  trades in medival Lisbon. Saarbrücken; lambert Academic Publishing.
PEZZI, Elena (1980) – El cuero en el atavio àrabe medival: su huella en la Espanã critiana (I). Cuadernos de la Biblioteca Española de Tetuàn / 
Separata, 21-22.
PEZZI, Elena (1991)- El cuero en el atavlo àrabe medieval: su huella en la España critiana. Vic: Colomer munmany.
PMH  (1868)  - portugalia Monumenta Historica: leges et Consuetudines. Lisbon: Academia da Ciências. I.
SOLER, Anna (1992) – Cordobanes y Guadamecis. In L'Arte en la Pell: cordovans i guadamassils de la col. Leccio Colomer Munmany. Barcelona: 
Fundacio la Caixa/generalitet de Catalunya, p. 145 – 148.
WATERER,John (1971) – Spanish Leather; a history of  its uses from 800 to 1800, for mural hangings, screens, upholstry, altar frontals, ecclesiatical 
vestiments, footwear, gloves, pouches, and caskets. London: Faber & Faber.           

                                               
      Femte og siste arbeide av Akiko Okada, Japan

Dette er det siste i rekken av fem arbeider som er  vist her i bladet laget av Akiko Okada fra Japan. Denne gang er det 
en syv kantet heptagon musikk boks hun har laget. Og som sedvanlig med vakkre utskjæringer i Sheridan punselstil. 
Den er en av flere stilarter innenfor western floral carving og som skulle ha mye å gi mange også i skandinavia. Takk 
til Akiko Okada for velviljen til å dele av seg med noen foto av sine arbeider som også er med på å glede andre.



Side 19                          Fotoglimt fra   Villmarksmessa, Lillestrøm  27- 30 mars - 2014

Det var langt flere utstillere med skinn og lærrelaterte produkter enn det bladets foto viser fra Villmarksmessen. Tilsammen talte bladet 9 stykker. Og 
på Jørn Jensen Lærhandels stand var det en salmaker (Gry Aamod fra og med Fredag). Alt i alt var det 223 utstillere. Og omkring 20000 besøkende. 
Godværet hadde sitt å si for besøks tallet som til tross må  sies å være godt. Også når man regner på det antall villmarksmesser som er kommet de 
senere årene omkring i landet. Ellers var det siste år arrangemanget var i regi av Finn Erik Bredesen som har solgt konseptet til  Norges Varemesser .



Side 20                                                                 Arbeider av Ute Jackel, Hamburg.

                                            To vesker med dragemønster. 

Ute Jackel  har hvert omtalt i Lær, Sko og Skinn i flere utgaver. Hun 
driver Bucanear Design i Hamburg.  Og denne gang er det to veske med 
hennes drage mønster som vises. Det er vanlig vegetabilsk garvet okselær 
som er brukt. Og som er blitt formet og modellert med punsler  og 
pregejern!. Og det ser fantastisk ut.  Og gjenom årene er det registret at 
også andre lærmakere har tatt opp dette mønstret på sitt reportoar 
                                                                                                  Foto: Ute Jackel

                                                                                                     

                                                                    Garverimuseet, Simrishamn, Sverige
                                                                       28 juni – 2 August -2014.
                                                                               13.oo – 16.oo
                                                                Strømmens Strädde – vid Biltorget

                                Utställingens tema er: Läder och skinn, tradisjon lever kvar i Simrishamn.
                                                  Vi  visar produkter från Sveriges mest orginella skinnshop
                                        « BeGe Skinn» och demostrerar hur man tilverkar produkter som
                                                till eksempel fiskarmössor, fiskarsockor,hundhalsband osv.
                                                               
                                                    Innträdet är fritt men vi tar gärna frivilliga bidrag till museets undehåll

                                                               Noen notater.

*Naturfotografen  Arne Nerva som sammen med Torgeir Beck Lande vant årets Villmarking Hederspris for 2014 på 
Villmarksmessen på Lillestrøm var også **en av årets 1 Mai  talere på Vestfossen i Øvere Eiker sammen med LO 
sekretæren Terje Olav Olsen. ( * kilde; Program,Villmarksmessen 2014. ** Kilde; Dagsavisen,nettavis,30-4-2014).
                                                                                           *
Bokkunstutstilling, kun en påminnelse om at det ennu er mulig denne sommeren å ta en kikk på bokkunst utstillingen 
bladet omtalte i forrige utgave. Den het: The Designers Bookbinding International Competition 2013. Den blir utstilt 
fra 18 Mai til 22 Juni i  Museum of Prints Arts i Leipzig, Tyskland. Og fra 28 juni til 5 September i Imprenta 
Municipal, Madrid, Spania. Deretter flyttes utstillingen til Tokyo og Zhiga i Japan. Hvor siste utstillingsdag vil være 5 
April 2015. Mer info på: www. Designerbookbinders.org.uk /competition  (info net)
                                                                                           *
Al & Ann Stohlman Award blir ikke utdelt i 2014. Grunnen er at det ble delt ut to priser i 2013.(info: LCSJ, No. 3-
2014,p.75)
                                                                                           *



S.21                                                   Jørn Jensen Lærhandel flytter til nye lokaler.

                                               Jørn Jensen Lærhandels nye bygg på Stallåsen, Lillestrøm

              Innvendig (sett fra «galleriet»), butikkdelen er tenkt til høyre for skilleveggen og ha egen inngangdør
 
Bladet fikk ta en titt på de nye lokaler til firma Jørn Jensen Lærhandel på Lillestrøm. De er 
egentlig på flyttfot fra Nittedalsgaten opp til Rælingen eller Stallåsen som det heter  der hvor 
lokalet er. Aril Jensen  kunne fortelle at lokalet i og for seg ikke var større enn i Nittedals-
gaten, men at det hadde riktigere planløsning. Totalt er det på 400 kv.m.På den annen side 
mente han at det ikke ville bli så lett å erstatte villmarks atmosfæren som er i den gamle 
butikk. Men mente bladet,  Lsos;  det er jo noe som  også  kan føre med seg nye 
impulser?.A. jensen: «ja, kansje det,svarte han, vi kommer jo egentlig hjem, det er her oppe 
vi er fra.. Det er blitt  fine lyse lokaler med topp moderne klimaanlegg. Og god belysning 
filosoferte han, men det er jo ikke alt som trenger like mye lys»  Og tenkte naturligvis på 
lær. Men det finner de nok en løsning på i Jørn Jensen Lærhandel når den tid kommer.

          Aril jensen           Innflyttingen vil skje i høst/vinter 2014-2015. 



Side 22                                                                     Lorenzo Gamba
  Gravør i verdensklasse på Villmarksmessen,Lillestrøm, 27-30 mars-2014.

Lorenzo Gamba kommer fra Italia og var å finne på  Jakt og Friluft AS stand 
under Villmarksmessen på Lillestrøm 2014.Han graverer bl.a. på gjevær og 
kniver. Med skjæringer som må holde verdensklasse i sin utførelse. Nermest 
undertegnede har sett noe sammenlignbart er Viveca Sahlins Scrimshaw arbeider. 
*Lorenzo Gamba var født i Marone (Brecia) i Italia 16 juni 1954. 16 år gammel 
ble han introdusert for gravering av sin onkel. Han lærte i gravør verkstedet til 
Cesare Giovanelli. Og hadde undervisning hos de største gravører. De som vil se 
mer av hans arbeider utover bladet glimt  kan gå inn på: ** 
www.armieincisionilorenzogamba.it
(*kilde; Villmarksmessen, Facebook,) (**kilde;DVC cd, Lorenzo Gamba, Incisore-Engraving).
(Takk til Jakt og Frilufts AS og Lorenzo Gamba for tillatelse til å publisere disse foto).( Foto: Lorenzo 
Gamba)

                   Lorenzo Gamba

                                     Jakt scene på gjevær.                                                                                           

                                          Jakt scener på gjevær.



side 23                          Som tiden går.
En intressang web side for skinn/lærhåndtverk
er : www.goodsjapan.jp Dette er nettadresse til
de store firmaene i Japan (info nett)

En annen  interessang web side er til   Scuola del Cuoio, i 
Italia. En skole for lærhåndverk i Firenze. Inntreserte kan 
gå inn på: www.cuoladelcuoio.com   for mer informasjon. 
(info, nett)

                                    'Fem ønsker'

                     Et  arbeide av Lydia Ignatenkova
Detsverre ble dette arbeidet av Lydia Ignatenkova omtalt 
som «Fishes» i Lær, Sko og Skinn Nr.2-2013.  Riktig tittel 
skal være «Five wishes», el oversatt: «Fem ønsker». 
Bladet beklager feilen.
                             Noen notable  åravsikter. 
.Granberg Garveri hadde 60 års jubileum i 2011. Det ble 
m.a.o. startet i 1951 (Info nett; Granberg Garveri).
Brukshåndverkerne på Hedemarken hadde 25 års jubileum i 2013.

Pelles Salmakerlag ble stiftet i 1994 og har 20 års 
jubileum i 2014.
Edda Mork startet med lærarbeider i 1984 og har 30 års jubileum i 2014.
Norsk Teknisk Museum har 100 års jubileum i 2014 (info nett)

Weaver Leather, USA, som ble startet i 1973  hadde 40 års 
jubileum i 2013. (Info, nett)                 

                  Noen  markeder i Norge/Sverige.
Rennebu Martnaen (29 gang) arrangeres i dagene  15-17 
August,- 2014
Har 30 års jubileum i  2015. (info nett)
De Nordiske Jakt og Fiskedager, Skogbruksmuseumet 
Elverum, (52 gang) arrangeres i dagene 7-10 August- 
2014 (info nett)
Nord-Norsk Villmarksmesse (28 gang), Setermoen,Troms, 
13-15 Juni-2014 (info nett)
Kabelvåg Marked ( med røtter tilbake til middelalder) 26-
28 juni-2014. (Info nett)
Lundefestivalen  på Røst ( natur/kultur og kunstfestival) 
27-29 juni-2014 (info nett)
Skibotn Sommermarked arrangeres dagene 20-22 juni- 
2014.  Info nett)
Stavsmarten , Tretten i Gudbrandsdalen, 24-26 oktober, 
2014,mer info  se: www.stavsplassen.no (info nett

                                      Som tiden 
Julemarked på Røros, 5-7 Desember 2014 (Info nett)
Handverkmessän i Brunskog, Värmland, Vest Sveriges 
største håndverksmarked, arrangeres i dagene 27-29 juni- 
2014.mer info,se: www.gamelvala.se, (info nett) m
USA ; Den amerikanske lærhåndverkeren Jim Linell 
som mange norske lærhåndverkere har stiftet bekjentskap 
med gjenom kurser på Skinnlåven vant AWA Master 
Leather Award for 2014.(kilde; Lone Star Leathercrafters 
nyhetsbrev; Cowtale, April 2014)Lær, Sko og Skinn 
gratulrer med prisen.         
The International Federation of Leather   
Guild(IFOLG) Show 2014 
blir arrangert i dagene 10-12 oktober-2014. av Oklahoma 
Chisholm Trail Leather Guild i Oklahoma City, OK. 
(Dersom man er medlem i et guild eller forening som er 
tilsluttet IFOLG  kan man delta på utstillinger arrangert av 
IFOLG ) Mer info om arrangemanget; se nett:IFOLG 
Show, US 2014
                                    Noen  kurser.
Norsk Hestesenter, Salmaker 2/fletting, 2-6juni 2014. 
mer info, se nett; www.nhest.no  (info net)
Saddelmakerskolan i Tärnsjø, mer info om 
undervisningstilbud på se nett. Se: 
www.sadlemakarskolan.se (info net).
Grunnkurs i lærarbeide v/ Arme Markussen Jr. På 
Skinnlåven, 10-11 -5- 2014.mer info på skinnlåvens 
nettsder. (info nett)
Grunnkurs i läderarbeide v/ Arne Markussen Jr. 20-21 
September 2014, mer info se: www.tjaderlader.se  
Fortsettelseskurs, läderarbete  v/Peter Main, USA, 
ingen dato opplyst . Se nett; www.tjaderlader.se  
                                    Garving. 
Kurs i garving av fiskeskinn på Raulandsakademiet, 7-10 
juli – 2014, Mer info på; 
www.Visitrauland.com/kurskatalog
                                     Diverse. 
Skohandelen i Sverige  steg med hele 22,2 %  i Mars 
2014 grunnet det tidlige vårværet. Mens den første kvartal 
under ett steg med 11,6 % sammenlignet med 2013 (kilde: 
Nett, SvD, Näringsliv 10-4-2014) 
                                    Museums
                                    England.
Walsall Leather Museum ; har åpent hele sommeren, 
Tirsdag-Søndag 10-5. mer info på; Walsall 
Leathermuseum,UK,(info net).
Museum of Leathercraft, Northampton, åpent: April-
Oktober 2014, 1oo pm – 5oo pm. Mer info på: 
www.museumofleathercraft.org (info net).
                                     Tyskland
Det Tyske Lær og Skomuseum Offenback, v/Frankfurth 
am Main har åpent hele sommeren:; Tirsdag-Søndag 10-
17. Flere utstillinger bl.a. om Roger Vivier fra 22-3 – 2-11 
– 2014. Mer info på; www.ledermuseum.de (info net)
                                    Nederland
Det Nedelandske lær og Skomuseum ,Waalwjik har 
åpent hele sommeren  Tirsdag - Fredag  10-17. Lørdag-
Søndag 12-16. mandag stengt. Flere arrangemang og 
utstillinger, mer info:www.shoenenmuseum.nl  (info net).

http://www.shoenenmuseum.nl/
http://www.ledermuseum.de/
http://www.museumofleathercraft.org/
http://www.tjaderlader.se/
http://www.tjaderlader.se/
http://www.sadlemakarskolan.se/
http://www.nhest.no/
http://www.gamelvala.se/
http://www.stavsplassen.no/
http://www.cuoladelcuoio.com/
http://www.goodsjapan.jp/


side 24                                                                                                                                                                                Lær, Sko og Skinn, Nr. 1-2014 
 Ord Omkring Bok.                                                                                             

       
     Bok: Limp Bindings, From the Vatican  Library.
     Forfatter: Monica Langwe (Sverige)
     Forlag: Langwe Form (Forlag)
     Publisert år: 2013
     ISBN : 978-91-637-2379-7
     Språk: Engelsk (noe latin)

Monica Langwe fortsetter sitt prosjekt om og med de gamle Limp 
Bindings. I 2006 utkom Limp Bindings from Tallinn (omtalt i Lsogs, 
Nr.1-2009) Nå 8 år senere kommer hun med en ny bok: Limp 
Bindings From The Vatican Library. Konseptet er det samme. 
Hun har funnet frem 11 eldre Limp Bindings fra Vatikan 
biblioteket (mot 8 i forrige bok). Og invitert like mange 
bokbindere / kunstnere (11)  omkring i verden til å gjøre et 

moderne verk med inspirasjon fra de gamle bøkerne. Det blir, sammenlignet med første boken et 
mer kontrastfylt «kultur-crash» denne gang. Og grunnen er muligens at boken er blitt oppdelt i to 
deler(den første var mixet) mellom det gamle og det nye slik at innholdet blir tydligere. Det blir 
overgangen mellom bokens to deler som i høy grad er med på å skape  «crashet». Og helt nytt fra 
2006 er at en hel side, ialt 10 stykker fordelt gjenom boken har fått et sitat av kjente og ukjente om 
bok, bibliotek og noe om mennesket som er(kan være) med på å gi prosjektet en (mer!) poetisk 
utvikling?. Ellers gir boken er liten innføring i Vatikane bibliotekets historie og naturligvis 
konservator verkstedet. Det er et av vedens eldste verksteder tilknyttet et bibliotek . Den første 
boken hadde 48 sider. Denne har 80.. Boken er laget i kun 1000 eksemplar. Og den som vil vite 
mer om den ,eller skaffe seg den kan gå inn på ; www.langwe.se  Det skulle ennu være mulig å 
bestille et eksemplar.
Ord omkring Bok.

          Bok: Fargene Forteller
          Forfatter Tove Steinbo
          Forlag: Cappelen Damm
          Utgitt år: Første oplag 2011, tredje opplag 2012
          ISBN : 978-82-04-11580-5
          Språk: Norsk

Alt i alt burde alle med litt inntresse for farge  være klar over denne boks   
eksistens  før den blir borte fra bokhandlerens PC skjermer og hyller.   
Den  tar utgangspunkt  i de 7 regnbue farger  i sin alminnerlighet  og  
innholdet skaper gjenom de 224 sider el. 9 kapittel boken består av en  
fornemmelse av hvordan farge fungerer og hva farge er eller kan bety i 
hverdagslivet. Dog uten at innholdet dirikte har noe med skinn og lærhåndverk 
å gjøre som jo i mangt er brunfargens verden i alle dens nyanser.Noe som 
dermed heller gjør bokens innhold til en slags motpol?.Den begynner med et 

foto av forfatterinnen på permbetten inn i boken og fortsetter med en introduksjon over 5 sider.Videre med 
en del av en histore over en side(avsluttes (andre halvdel) bakerst i boken) før man virvles gjenom kapittler 
med tittler som; 'Lys og Farger' - 'Fargene i historisk sammenheng' - 'Hvor fargerik er du?'- ' Farger i Klær 
og Mote' – Farger og Interiør' - 'Farger og Barn' - ' Vårt Fargerike Fellesskap' – 'Det Fargerike Næringsliv' – 
Farger i Arkitektur,Design og markedsføring'. Disse kapittler byr på en masse reflekterende stoff. Og i det 
hele blir det ikke kjederlig å lese gjenom. Men det påminner også om at det i norsk språkdrakt ikke finnes en 
bok om farger på området skinn/lær. Som kunne ha hvert med på og skape en mer nyansert 
fargeforståelsen?. Det medfølger også en liten abeidsbok på 40 sider til leseren .I den kan man finne ut av 
seg selv og fargene ved å besvare en rekke spørsmål.

http://www.langwe.se/


Side 25                                               Fotoglimt fra Villmarksmessen, 27-30 mars 2014
                                                                                                Knut Østerhagen

Knut Østerhagen hadde en stand på Villmarksmessen  for  barn hvor de  kunne få lage seg en enkel og funksjonell 
knivslire. Så enkel  at alle  kan gjøre den. Besøket ble opplyst til å være godt. (Bladets foto er i etterkant av workshopen). 
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

                                                                     ' Pengetreet'

                 

                                      Et arbeide av Juhani Berg, Simrishamn, Sverige.
 

    Foto: Juhani Berg

Dette arbeide av Juhani Berg viser en humoristisk side av hans kunst og håndverk. Han sa til bladet 
at det er sagt at det ikke kan vokse penger på trær. Men hvist det var Sparebank Eken så kunne det 
vokse penger på trær. Og det avfotograferte arbeide er «beviset» på det. 

 
 
 



side 26   Denne artikkelen var første gang på trykk i bladet Skotøydetaljisten Nr. 8 – 1932. Men den er relevant i dag også i kraft av sitt historiske 
innhold. Den er så lang at den kommr i to deler her i bladet. Første del var på trykk i Lær, Sko og Skinn Nr. 2-2013. Dette er andre og siste del. 

                                                                                                                                                                                                                  red 

 Del 2                                                               Da garverne ble til.
                                                    Av: Amanuensis Hilmar Stigum i Norges Håndverk.

Den strid som det hadde vært mellom garver og skomaker i København i garvernes første dager 
hører vi ingenting om i Kristiania. Kampen var utkjempet i København. Resultatet var 
bestemmelsen i laugsartikklene for skomakere av 1682, som gjladt både i Danmark og Norge, at 
skomakerne har rett til å garve både til seg selv og for salg til sine kolleger.
Garverne fikk aldri lov å slutte seg sammen i laug i Kristiania. De søkte til kongen flere ganger, 
men fikk stadig avslag. De gikk alikevel stadig frem i antall og betydning. I 1730 fantes det 10 
garvemestre og 17 læregutter. Hvis  mestrenens antall siden hadde holdt tritt med byens utvikling 
skulle vi i dag ha hatt ca 400. Fremgangen fortsatte imildertid ikke. De siste 75 år har hvert en slem 
tid for vårt hjemlige håndverk.
Til slutt kommer vi til spørsmålet om hvordan det virket på skomakerne at vi fikk spesielle garvere. 
Endel skomakere sluttet naturligvis med å barke sitt lær selv og holdt seg til selve skogjerningen. 
Deres antall ble stadig større. Men en hel del fortsatte på gamle måten med å garve det lær de 
trengte selv, og for salg til sine kolleger.
Dette kan vi bevise ved hjelp av skifteregistrene som vi ha oppbevart fra ca. 1700. Når skifteretten 
registrerer et dødsbo etter en skomaker, og oppfører at han eier halvdelen av en barkemølle ved 
Akerselven, at han har så og så mange huder, så og så mange råe huder i kalk og i bark, og endel 
sekker bark, så er det klart at vi har for oss boet etter en mann som har barket sitt lær selv.Slike 
tilfeller har vi flere av. Det siste jeg har kunnet påvise er skiftet etter skomaker Anders Reiersen 
Råberg i 1763.
Skifteprotokollen viser at da registreringen ble foretatt fantes det bl.a. «35 kalchede Oxehuder og 
140 kalve Skind i Kalch». Lenger frem i tiden har jeg ikke kunnet påvise at skomakerne i 
Kristiania har garvet. Sannsynligvis er det slutt med dette på denne tiden. Og det tør også være at 
det er en sammenheng mellom dette og at skomakernes likkasse nettopp da ble innkjøpsentral i stor 
stil for utenbys og utenlandsk lær.
Skifteregistrene viser også at skomakermestrene hadde garversvenner på 1700 tallet. Således ble 
det i 1702 foretatt et skifte etter avdøde garversvenn Christen Olsen. Det heter om ham at han har 
hatt sitt tilhold hos skomaker Jens Michelsen som er skyldig 23 riksdaler til garversvennen. Dette 
må være oppspart lønn, for i 1714 blir det foretatt skifte etter Jens Michelsen. Skifteprotokollen 
viser at han var skomaker av den gamle skole med eget garveri. Blandt boets utgifter oppføres 20 
riksdaler  i resterende lønn til en garversvenn og 31 riksdaler i lønn til en skomakersvenn,
Også Anders Råberg hadde en garver i sin tjeneste. I alminderlighet må vi altså regne med at etter 
1700 er det slutt med at skomakerne lærer seg garver proffesjon. De som fortsatte å garve har for 
det meste latt dette gjøre av garversvenner.
Hvordan har det så virket på skomakernes økonomi at de sluttet å garve sitt lær selv?. Her må vi ty 
til skifteregistrene. De byr kansje på et vanskerlig kildemateriale. Et skifte kan være foretatt når en 
håndverkers hustru er død og barnas morsarv skal bestemmes. I et slikt tilfelle kan det hende at vi 
fr greie på stillingen når bedriften står på høyden. Et skifte også være gjort etter en mann i høy 
alder som i flere år har tært på oppspart kapital. 
Stort sett byr skifteprotokollene likevel på et ypperlig materiale. En mengde skifter er foretatt etter 
folk i beste alder, og hos mange er det foretatt flere skifter i samme bo. I den førnevnte Anders 
Råbergs bo er det således foretatt fire skifter, nemlig etter hans første hustru i 1752, etter hans 
annen hustru i 1753, etter hans tredje hustru i 1760 og etter ham selv i 1763.
På denne måte gir skifteregistrene ikke bare oversikt over et helt fags økonomi, de gir også 
innblikk i enkelte mestres økonomiske historie.
Jeg har forsøkt å få tak i alle skifter som er foretatt etter håndverkere i Kristiania i tiden 1700 – 
1800.  Byen var liten dengang, men likevel blir materialet stort. Etter skomakere er det firetatt 52 
skifter. Av dem er 22 oppgjort med overskudd, mens 30 viser underskudd.   Fortsettelse neste side 



Side  27  -  Fortsettelse fra forige side                                                                              
                                                                          Da garverne ble til.
                                                               Av: Amaanusensis Hilmar Stigum.
Endel var så ubetydlig at boets aktiva ikke ville dekke skifteomkostningene, hvorfor skifte 
simpelthen ble hevet.
Nu kan det kansje reises innvendinger mot det bilde som skifteregistreringene gir. Det er mulig at 
virkerligheten har hvert litt lysere. Men hovedinntrykket er sikkert riktig. Det har hvert små kår 
blandt skomakerne på 1700 tallet. I de fleste andre fag viser skifteregistrene et lysere billede. 
Skomakerne dannet ennu den tallrikeste gruppe blandt håndverkere, men de angir ikke lenger tonen 
som middelalderens skomakere hadde gjort. Og hovedgrunnen kan ikke være noen annen enn at de 
sluttet å garve sitt lær selv.
                                                                                                Hilmar Stigum
Det er inntresange perspektiv som Hilmar Stigum avslutter artikkelen med. Og man kan  bare spekulere i om ringen er i ferd med å sluttes. Og om 
skomakerne en dag i fremtiden på  ny skulle  begynne garve sitt eget lær. Det er faktisk prisen på både lær og et par sko  som er med på å betemme 
det.  Og hvorvidt det lønner seg å lage sko for hånd med selvgarvet lær. Men også  kan det komme til å spille en rolle om kvaliteten på industriellt 
lagde sko til sist blir slik at de simpelthen ikke lar seg reparere!. I allfall er forholdet mellom garving/beredning av lær/skinn og skomakeriet en 
viktig kunnskap som ikke burde gå i glemmeboken, . Et forhold som jo angår alle håndtverk i tilknyttning til lær/skinn .                       red 

                                                                                                                                                                                                                 . 

                                                                  Hanen

  Foto:Lydia  Ignatenkova                  Et  arbeide av Lydia Ignatenkova, St. Petersburg
På spørsmål fra Lær, Sko og Skinn om dette arbeide av hanen svarte Lydia Ignatenkova at « gjenstanden ble laget 
spesiellt til året da det var Hanens år i henhold til Østens kalender. Det er mer å mer populært å navngi et år etter et 
navn til et dyr. Og min datter Marina var født i året til hanen. Jeg brukte bare lær og brokade under til dekorasjon. 
Ideen er nært til hanen i den russike fortellingen av *Alexandrer Pushkin, kalt ' Gyllne hane'».

.( * Alexander Pushkin, 1799-1837, russisk forfatter, av mange regnet som Russlands største forfatter og grunnlegger av moderne russisk littratur. 
Kilde; nett, Wikipedia).



side 28
          Fotoglimt fra Canadian Sosiety of Creative Leathercrafts  Annual Weekend 2014
                               Vertskap: The Hamilton  Branch, Ontario,     Fra  2 – 4 mai – 2014.

                  Belte,  best i utstilling, laget av Eugene Pik                     Veske, beste vanlig medlems arbeide,laget av  Lester Pinter

                                                                                     Sigar boks Workshop med Craig Gill .
 2014 CSCL  Årlige Weekend.
Tekst og foto; Madeleine Michell, CSCL, Canada ( Oversettelse Lær, Sko og Skinn.).
Sittende ved kanten av Lake Ontario, Liuna Garcen i Stoney Creek, var stedet for den 64 årlige Weekend for CSCL 
medlemmer. Omkring 30 lærhåndverkere var samlet for å lære, gjense venner, og oppdage lærets verden. Hamilton 
Branch var vertskap med Lauch Harrison, President, og hans team ga guiding, forfriskninger, latter og entusiasme. 
Fredag aften ga anledning  til foreningene til å sette opp utstillings bordene. The Norland Branch bord var fylt med 
sandaler produsert på en workshopen i Mars, holdt av Paul Kitchener. Mokkasiner, belter, lommebøker og smykker var 
også utstilt. Hamilton Branch hadde tøyvesker og «enkle handlevesker», og fremragende eksempel på punslete og 
modellert lærarbeide.Mississauga Branch hadde alt fra høy hælete sko, vesker,smykker,belter og like til spise roms 
stoler. Selv the Members- at- Large ( de som ikke er med i en forening)stilte ut et pris vinnende belte, og noen unike 
gjenstander i liten skala. Lærhåndverkere kunne også ta del i salg av punsler,snøre,diverese og lær. Demostrasjoner om 
farging, og snøring var bare en del av programmet for å lokke medlemmer til å utvikle sine  ferdigheter.Workshops ble 
holdt i å lange en enkel dameveske og en formed sigar boks.Senere ble en spenne overtrukket med lær og sydd. Den 
årlige generalforsamling fulgte sammen  med trekkning av noen verdifulle priser forært av medlemmer. En overdådig 
bankett kveld fullendte en travel dag med  presentasjon av speielle priser, og underholdning av gitaristen David Wice. 

            ( Bladet vil også i neste utgave bringe noen fotoglimt fra dette arrangemang. Foreløbig takk til CSCL for å dele av seg med inpirasjon ). 



Bilag, S.1                                                                                                                Midtside.                                                                               Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2014  

       Roger Vivier, om en utstilling i det Tyske Lær og Skomuseum.
                                 22 mars – 2 November - 2014

                                       Foto:  fra utstillingen, Roger Vivier,  fra samarbeidet med Christian Dior .



Bilag,s.2                                                                                                           Midtside                                                                                        Lær, Sko og Skinn nr.1,2014  

                       Roger Vivier, om en utstilling i det tyske lær og skomuseum .
                                     22 Mars – 2 November 2014
                                                                     

 
                                    Foto, fra Roger Vivier utstillingen,  sko laget av Bruno Frisoni

                                              Foto: Fra Roger Vivier utstillingen, liten veske, laget av Bruno Frisoni  .                        

Etter Roger Vivieres død i 1998  ble varemerket Roger Vivier overtatt av det italienske Tod 
Company. Og i dag er Bruno Frisoni den kreative hjernen i Huset Roger Vivier. 

Kildehenvisning;  *Om Roger Vivier, Roger Vivier Wikipedia
            ** Alle fakta opplysninger, Utstillingskatalog, Roger Vivier, Det tyske Lær og Sko  
                                  Museum, Offenbach, S. 100-101.
         *** <om Christian Dior. Christian Dior, Wikipedia
          ****Program, Januar-März  2014 DLM Offenbach, Ausstellung,Roger Vivier, SchuhWERKE
                                        
                                    Takk til det Tyske Lær og Sko Museum for  velvillig foto  tillatelse .



Side 1                Kikkertveske.                    Verkstedkroken – Bilag                              Lær,Sko og Skinn nr. 1-201
Skumgummi og for

Det kan være en god ide når man kjøper for at man ikke kjøper det så snaut at man ikke har nok til å 
bytte foret i en gjenstand dersom om uhellet er ute. Det er jo vanligvis rimerlig priser på for stoffer.
                                     Sammensying                                                                             

Det er helt kurant salmakersøm vesken  blir sammenføyet med. Eneste er at det kan være litt plunder å starte inne i hjørnet hvis man ikke har gjort 

det før.. Bildene 1-4 viser at første sting gjøres ved å stikke nålene ned (inn) i vesken (foto1). Hvor fra  tråden draes til.(foto 2)..Nålene draes opp etter ha 
bytt  plass inne i vesken (Foto3).  Når man begynner slik klarer man å dra hjørnet bedre sammen etterhvert som man syr.(foto 4).

Utpressing av sømmer ( samt teori for hvordan det kan gjøres). 
Når vesken er sammensydd kan man presse ut sømmene ved å fukte de med en våt svamp langs etter på utsiden og presse innenfra med et ! kulejern 
ut langs sømmene (kule i begge ender så ikke foret (kan) skades). Teoretiskt, (ikke vist på denne vesken), så kan sømkantene i sidene, ( se  sort linje 
på foto) skjerfes tynnere.(ca. 2/3 el. ca. halvparten av lærets tykkelse ytterst til det gradevis har samme tykkelse inn mot midten) Mens  veskens bak 
og fremsides kanter holdes like tykke. Det  gjør at sidene ved hjelp av vann kan settes  i en form  som vender utover  istedet for å «bule» innover. 
Hvilket har med helhets inntrykket av vesken å gjøre når den er ferdig. Vann kan altså være med på å gis vesken en touch av «finish» i formen. 



Side 2             Kikkertveske                            Verkstedkroken – Bilag                                     Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2014
Feste av hempen
Foto 1: Hempen er satt på plass i smøystolen slik den skal være i vanlig bruk og er bøyd bakover dit hvor den 
skal syes fast. Legg merke til at det er risset om hempen med den butte på falsebene der hvor hempen skal festes i 
vesken..Foto 2; sandpapir og lim:  rubb litt der hempen skal limes fast  ha lim på både hempe og veske når de 
limes.,(se foto 3). Foto 4 viser hempen påsydd. 

                                                                   Omkring hullet i veskelokket.

Foto 2-3 viser at det  på baksiden av hullet i veskeåpningen  er sydd fast  en skinn forsterkning . 
Fotoet  helt til høyre viser papirmalen og hvordan fire deler flettes inn i hverandre gjenom at de er splittet opp i 
endene. For og skumgummi kommer  i mellom. (Man bør øve litt på å lime denne fast,så det ikke oppstår limsøl 
på foret).                                                          Feste remmen i vesken.                           

Vesken  som ferdig laget. 
Det går muligens litt fort unna her på slutten men fotoen viser fra 
venstre når remmen er festet med vanlig salmakersøm. Og det samme 

spennen i remmen. Mens foto i 
midten viser at kikkerten passer godt i 
vesken og foto helt til høyre og ned til 
venstre viser den ferdige vesken som 
til sist fikk en finish  med Tandy 
Supershine. Denne må tørke godt 
etterpå. Evalueringen av prosjektet er:
Største pluss: at vesken ble som jeg 
ville uten noen problem underveis.
Største minus; at foret muligens 
ikke er så slitesterkt som det først så 
ut til. Men valgte å fortsette med det 

for  å se hvordan det  tar seg ut etterhvert.  Kansje må det skiftes ut. 
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